
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 569 Miercuri, 27 iulie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

388. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate pentru aprobarea

Listei unităților sanitare cu paturi acreditate în data de 

14 iulie 2016 .............................................................. 2–3

1.040. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Planului de management al ariei de

protecție specială avifaunistică ROSPA0089 Obcina 

Feredeului .................................................................. 4

3.895. — Ordin al ministrului educației naționale și cercetării

științifice pentru aprobarea bugetelor de venituri și

cheltuieli pe anul 2016 ale institutelor naționale de

cercetare-dezvoltare în coordonarea Autorității 

Naționale pentru Cercetare Științifică și Inovare ........ 5–15

3.896. — Ordin al ministrului educației naționale și cercetării

științifice pentru aprobarea bugetelor de venituri și

cheltuieli pe anul 2016 ale institutelor naționale de

cercetare-dezvoltare în coordonarea Autorității 

Naționale pentru Cercetare Științifică și Inovare ........ 16–94

4.422. — Ordin al ministrului educației naționale și cercetării

științifice privind acordarea acreditării pentru nivelul de

învățământ „postliceal”, domeniul „sănătate și

asistență pedagogică”, calificarea profesională

„asistent medical balneofiziokinetoterapie și

recuperare” din cadrul unității de învățământ

preuniversitar particular Școala Postliceală Sanitară 

„Carol Davila” din municipiul București ...................... 95



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

GUVERNUL ROMÂNIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

pentru aprobarea Listei unităților sanitare 

cu paturi acreditate în data de 14 iulie 2016

Având în vedere:

— Referatul Serviciului juridic și relații externe nr. 125/SJRE din data de

19 iulie 2016, aprobat cu nr. 1.637/C.V. din data de 19 iulie 2016;

— prevederile art. 173 alin. (2) și (3), art. 174 alin. (2) și art. 175 alin. (1) din

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

— prevederile art. 5 lit. e), art. 9 lit. b) și art. 16 lit. n) și o) din Hotărârea

Guvernului nr. 629/2015 privind componența, atribuțiile, modul de organizare și

funcționare ale Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate;

— Ordinul președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în

Sănătate nr. 85/2016 privind aprobarea categoriilor de acreditare a unităților

sanitare cu paturi aferente primului ciclu de acreditare și a modelului certificatului

de acreditare a unităților sanitare cu paturi,

în temeiul art. 10 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 629/2015,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Lista unităților sanitare cu paturi acreditate în data de

14 iulie 2016, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Vasile Cepoi

București, 19 iulie 2016.

Nr. 388.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

2

ANEXĂ

L I S T A  

unităților sanitare cu paturi acreditate în data de 14 iulie 2016

Nr.

crt.

Denumirea unității sanitare 

cu paturi

Sediul

Codul de

înregistrare

fiscală

Raportul de acreditare

Ordinul de

acreditare

Categoria

de

acreditare

Perioada de

acreditare

1

SPITALUL MUNICIPAL

VATRA DORNEI

Str. Mihai Eminescu

nr. 12, Vatra Dornei,

județul Suceava

4535414 1629/CV/14.07.2016 368/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

2

SPITALUL DE

PNEUMOFTIZIOLOGIE

CĂLĂRAȘI

Str. Varianta Nord 

nr. 2, Călărași, 

județul Călărași

4294049 1631/CV/14.07.2016 369/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

3

SPITALUL DE

PNEUMOFTIZIOLOGIE

BRĂILA

Str. Radu S. Campiniu

nr. 21, Brăila, 

județul Brăila

11333442 1622/CV/14.07.2016 370/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

4

SPITALUL ORĂȘENESC

„SF. ȘTEFAN” ROVINARI

Str. Jiului nr. 1,

Rovinari, județul Gorj

4351810 1619/CV/14.07.2016 371/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

5

SPITALUL MUNICIPAL

AIUD

Str. Spitalului nr. 2,

Aiud, județul Alba

4613628 1632/CV/14.07.2016 372/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

6

SPITALUL ORĂȘENESC

„REGELE CAROL I”

COSTEȘTI

Str. Industriei nr. 19,

Costești, județul Argeș

5172597 1624/CV/14.07.2016 373/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

3

Nr.

crt.

Denumirea unității sanitare 

cu paturi

Sediul

Codul de

înregistrare

fiscală

Raportul de acreditare

Ordinul de

acreditare

Categoria

de

acreditare

Perioada de

acreditare

7

SPITALUL ORĂȘENESC

„IOAN LASCĂR”

COMĂNEȘTI

Str. Vasile Alecsandri

nr. 1, Comănești,

județul Bacău

4353056 1633/CV/14.07.2016 374/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

8

SPITALUL CLINIC DE

BOLI INFECȚIOASE

„SFÂNTA PARASCHEVA”

IAȘI — unitate sanitară 

cu paturi

Str. Octav Botez nr. 2,

municipiul Iași, 

județul Iași

4541521 1627/CV/14.07.2016 375/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

9

SPITALUL CLINIC

MUNICIPAL „DR. GAVRIL

CURTEANU” ORADEA

Str. Corneliu Coposu

nr. 12, Oradea, 

județul Bihor

4208463 1628/CV/14.07.2016 376/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

10

SPITALUL MUNICIPAL

„SF. IERARH DR. LUCA”

ONEȘTI

Str. Perchiului nr. 1,

Onești, județul Bacău

4278825 1617/CV/14.07.2016 377/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

11

SPITALUL DE

PNEUMOFTIZIOLOGIE

CU AMBULATORIU

INTEGRAT LEORDENI

Str. Coloniei nr. 106,

Leordeni, 

județul Argeș

4469485 1620/CV/14.07.2016 378/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

12

SPITALUL MUNICIPAL

TÂRGU SECUIESC

Str. Fabricilor nr. 2/A,

Târgu Secuiesc,

județul Covasna

4404524 1626/CV/14.07.2016 379/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

13

SPITALUL CLINIC DE

URGENȚĂ PENTRU

COPII „LOUIS ȚURCANU”

TIMIȘOARA

Str. Dr. Iosif Nemoianu

nr. 2, Timișoara,

județul Timiș

4548538 1634/CV/14.07.2016 380/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

14

SPITALUL MUNICIPAL

„EPISCOP NICOLAE

POPOVICI” BEIUȘ

Str. Română nr. 7,

Beiuș, județul Bihor

4558680 1623/CV/14.07.2016 381/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

15

SPITALUL JUDEȚEAN DE

URGENȚĂ „MAVROMATI”

BOTOȘANI

Str. Marchian nr. 11,

Botoșani, 

județul Botoșani

4557951 1630/CV/14.07.2016 382/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

16

SPITALUL MUNICIPAL

CARACAL

Str. Plevnei nr. 36,

Caracal, județul Olt

4395086 1616/CV/14.07.2016 383/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

17

SPITALUL CLINIC CĂI

FERATE ORADEA

Str. Republicii nr. 56,

Oradea, județul Bihor

4208552 1621/CV/14.07.2016 384/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

18

SPITALUL DE PSIHIATRIE

DRĂGOEȘTI

Str. Spitalului nr. 1,

Drăgoești, 

județul Vâlcea

2541916 1618/CV/14.07.2016 385/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

19

SPITALUL DE

OBSTETRICĂ ȘI

GINECOLOGIE „BUNA

VESTIRE” GALAȚI

Str. Dr. Nicolae

Alexandrescu nr. 99,

Galați, județul Galați

3264481 1615/CV/14.07.2016 386/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021

20

SPITALUL CLINIC DE

PNEUMOFTIZIOLOGIE

„LEON DANIELLO” 

CLUJ-NAPOCA

Str. Bogdan Petriceicu

Hasdeu nr. 6, 

Cluj-Napoca, 

județul Cluj

4354540 1625/CV/14.07.2016 387/14.07.2016 Acreditat

14.07.2016—

13.07.2021



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planului de management al ariei 

de protecție specială avifaunistică ROSPA0089 

Obcina Feredeului

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 110.310/A.C. din 20 mai 2016 al

Direcției biodiversitate,

ținând cont de Adresa Agenției pentru Protecția Mediului Suceava nr. 11.808

din 8 decembrie 2015, Decizia nr. 81 din 2 decembrie 2013, emisă de Agenția pentru

Protecția Mediului Suceava, Avizul Ministerului Culturii nr. 4.432 din 27 iulie 2015,

Adresa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 208.054 din 10 aprilie 2015,

Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 25.732 din

30 martie 2015 și Adresa Direcției generale păduri nr. 152.950/IM din 25 martie 2015,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4)

din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al ariei de protecție specială

avifaunistică ROSPA0089 Obcina Feredeului, prevăzut în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Viorel Traian Lascu,

secretar de stat 

București, 6 iunie 2016.

Nr. 1.040.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 569 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

5

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

pentru aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli 

pe anul 2016 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare

în coordonarea Autorității Naționale pentru Cercetare

Științifică și Inovare

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice și al Hotărârii

Guvernului nr. 45/2016 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

pentru Cercetare Științifică și Inovare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli pe anul 2016 ale

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare în coordonarea Autorității Naționale

pentru Cercetare Științifică și Inovare, prevăzute în anexele nr. 1—5*), care fac

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. —  (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetele de

venituri și cheltuieli prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime ce nu pot fi

depășite.

(2) În cazul în care, în execuție, se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, institutele naționale de cercetare-dezvoltare vor efectua cheltuieli în

funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică și Inginerie

Nucleară „Horia Hulubei” — IFIN—HH București, Institutul Național de Cercetare-

Dezvoltare pentru Fizică Tehnică — IFT Iași, Institutul Național de

Cercetare-Dezvoltare pentru Științe Biologice — INCDSB București, Institutul

Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecția Mediului — București și

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Domeniul Patologiei și Științelor

Biomedicale „Victor Babeș” București în coordonarea Autorității Naționale pentru

Cercetare Științifică și Inovare vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Gigel Paraschiv, 

secretar de stat

București, 31 mai 2016.

Nr. 3.895.

*) Anexele nr. 1—5 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

6

ANEXA Nr. 1

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICĂ ȘI INGINERIE NUCLEARĂ „HORIA HULUBEI” — IFIN—HH BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

8

ANEXA Nr. 2

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICĂ TEHNICĂ — IFT IAȘI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

10

ANEXA Nr. 3

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINTIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ȘTIINȚE BIOLOGICE — INCDSB BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

12

ANEXA Nr. 4

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINTIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI — BUCUREŞTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

14

ANEXA Nr. 5

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINTIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN DOMENIUL PATOLOGIEI ȘI ȘTIINȚELOR BIOMEDICALE „VICTOR BABEȘ” BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

16

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

pentru aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli pe anul

2016 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare în

coordonarea Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică

și Inovare

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice și al Hotărârii

Guvernului nr. 45/2016 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

pentru Cercetare Științifică și Inovare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli pe anul 2016 ale

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare în coordonarea Autorității Naționale

pentru Cercetare Științifică și Inovare prevăzute în anexele nr. 1—39*) care fac

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetele de

venituri și cheltuieli prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime ce nu pot fi

depășite.

(2) În cazul în care, în execuție, se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, institutele naționale de cercetare-dezvoltare vor efectua cheltuieli în

funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutele naționale de cercetare-dezvoltare în coordonarea

Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică și Inovare vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 31 mai 2016.

Nr. 3.896.

*) Anexele nr. 1—39 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

17

ANEXA Nr. 1

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU OPTOELECTRONICĂ — INOE 2000 BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

19

ANEXA Nr. 2
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE TURBOMOTOARE — COMOTI BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

21

ANEXA Nr. 3
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN DOMENIUL GEOLOGIEI, GEOFIZICII, GEOCHIMIEI ȘI TELEDETECȚIEI — IGR BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

22



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

23

ANEXA Nr. 4
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU TEXTILE ȘI PIELĂRIE — INCDTP BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

24



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

25

ANEXA Nr. 5
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU MAȘINI AGRICOLE ȘI INSTALAȚII DESTINATE AGRICULTURII ȘI INDUSTRIEI

ALIMENTARE — INMA BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

26



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

27

ANEXA Nr. 6
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICA LASERILOR, PLASMEI ȘI RADIAȚIEI — INFLPR BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

28



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

29

47431
47371
44151

220
3000

60

47208
47138
14152
28932
22413

177
200

3749
111

1165

56
191
56

1191
591
600

3154
49

100

65
686
70

70

223
43

180

ANEXA Nr. 7
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICA MATERIALELOR — INCDFM BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

30

180
36

108

36

47431
47208

223
270
198

6827

7562
0.47
175
8.91



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

31

ANEXA Nr. 8
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICA PĂMÂNTULUI — INCDFP BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

33

ANEXA Nr. 9
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE CHIMICO-FARMACEUTICĂ — ICCF BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

34



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

35

ANEXA Nr. 10
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ELECTROCHIMIE ȘI MATERIE CONDENSATĂ — INCEMC TIMIȘOARA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

36



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

37

ANEXA Nr. 11
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU GEOLOGIE ȘI GEOECOLOGIE MARINĂ — GEOECOMAR BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

38



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

39

ANEXA Nr. 12

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU MICROTEHNOLOGIE — IMT BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

40



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

41

ANEXA Nr. 13
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU TEHNOLOGII CRIOGENICE ȘI IZOTOPICE — ICSI RÂMNICU VÂLCEA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

42



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

43

ANEXA Nr. 14

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU TEHNOLOGII IZOTOPICE ȘI MOLECULARE — INCDTIM CLUJ-NAPOCA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

44



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

45

ANEXA Nr. 15
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU INGINERIE ELECTRICĂ — CERCETĂRI AVANSATE — ICPE-CA BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

46



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

47

ANEXA Nr. 16
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE AEROSPAȚIALĂ „ELIE CARAFOLI” — I.N.C.A.S.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

48



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

49

ANEXA Nr. 17
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU MECATRONICĂ ȘI TEHNICA MĂSURĂRII — INCDMTM BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

51

ANEXA Nr. 18
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ȘI ÎNCERCĂRI PENTRU ELECTROTEHNICĂ — ICMET CRAIOVA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

52



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

53

ANEXA Nr. 19
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ECOLOGIE INDUSTRIALĂ — ECOIND BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

54



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

55

ANEXA Nr. 20
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN SUDURĂ ȘI ÎNCERCĂRI DE MATERIALE — ISIM TIMIȘOARA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

56



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

57

  

ANEXA Nr. 21
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU CHIMIE ȘI PETROCHIMIE — ICECHIM BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

58

  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

59

ANEXA Nr. 22

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU METALE NEFEROASE ȘI RARE — IMNR BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

60



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

61

ANEXA Nr. 23
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU SECURITATE MINIERĂ ȘI PROTECȚIE ANTIEXPLOZIVĂ — INSEMEX — S.A. PETROȘANI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

62



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

63

ANEXA Nr. 24
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ENERGIE — ICEMENERG BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

64



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

65

ANEXA Nr. 25
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN CONSTRUCȚII ȘI URBANISM 

ȘI DEZVOLTARE TERITORIALĂ DURABILĂ — URBAN — INCERC BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

66



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

67

ANEXA Nr. 26
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU COMUNICAȚII — BUCUREȘTI — INSCC BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

68



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

69

ANEXA Nr. 27
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU PROTECȚIA MUNCII „ALEXANDRU DARABONT” — INCDPM BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

70



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

71

ANEXA Nr. 28
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ÎN DOMENIUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE — INCSMPS BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

72



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

73

ANEXA Nr. 29
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU BIORESURSE ALIMENTARE — IBA BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

74



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

75

ANEXA Nr. 30
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU PEDOLOGIE, AGROCHIMIE ȘI PROTECȚIA MEDIULUI — ICPA BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

76



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

77

ANEXA Nr. 31

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE AGRICOLĂ — INCDA FUNDULEA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

78



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

79

ANEXA Nr. 32
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU BIOTEHNOLOGII ÎN HORTICULTURĂ — ȘTEFĂNEȘTI, ARGEȘ

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

81

ANEXA Nr. 33
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU BIOLOGIE ȘI NUTRIȚIE ANIMALĂ — IBNA BALOTEȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

82



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

83

ANEXA Nr. 34
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU CARTOF ȘI SFECLA DE ZAHĂR — INCDCSZ BRAȘOV

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

84



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

85

ANEXA Nr. 35
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN TURISM — INCDT

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

86



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

87

ANEXA Nr. 36
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE „DELTA DUNĂRII” — INCDDD TULCEA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

88



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

89

ANEXA Nr. 37
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU CERCETĂRI MARINE „GRIGORE ANTIPA” — INCDM CONSTANȚA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

90



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

91

ANEXA Nr. 38
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN SILVICULTURĂ „MARIN DRĂCEA”

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

92



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

93

1

ANEXA Nr. 39
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU METALE ȘI RESURSE RADIOACTIVE — ICPMRR BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

94

1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 569/27.VII.2016

95

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind acordarea acreditării 

pentru nivelul de învățământ „postliceal”, domeniul „sănătate și asistență pedagogică”, 

calificarea profesională „asistent medical balneofiziokinetoterapie și recuperare” 

din cadrul unității de învățământ preuniversitar particular 

Școala Postliceală Sanitară „Carol Davila” din municipiul București

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6

din 28 august 2015 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 18 mai — 28 august 2015,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării

Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelul de învățământ

„postliceal” (nivel 3 avansat, conform Hotărârii Guvernului

nr. 844/2002, cu modificările și completările ulterioare, respectiv

nivel 5, conform Hotărârii Guvernului nr. 918/2013, cu

modificările ulterioare), domeniul „sănătate și asistență

pedagogică”, calificarea profesională „asistent medical

balneofiziokinetoterapie și recuperare”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)” din cadrul

unității de învățământ preuniversitar particular Școala

Postliceală Sanitară „Carol Davila”, cu sediul în municipiul

București, Strada Viitorului nr. 161—163, sectorul 2, începând

cu anul școlar 2015—2016.

Art. 2. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic, angajat conform prevederilor legii la nivelul de

învățământ „postliceal”, calificarea profesională „asistent

medical balneofiziokinetoterapie și recuperare”, autorizate, se

preia la nivelul de învățământ „postliceal”, calificarea

profesională „asistent medical balneofiziokinetoterapie și

recuperare”, acreditate în cadrul unității de învățământ

preuniversitar particular Școala Postliceală Sanitară „Carol

Davila” din municipiul București.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală Sanitară „Carol Davila” din municipiul

București este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

în colaborare cu Inspectoratul Școlar al Municipiului București,

în vederea verificării respectării standardelor care au stat la baza

acreditării.

Art. 4. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția management și rețea școlară din Ministerul Educației

Naționale și Cercetării Științifice, unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Postliceală Sanitară „Carol

Davila” din municipiul București, Inspectoratul Școlar al

Municipiului București și Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Monica Cristina Anisie,

secretar de stat

București, 4 iulie 2016.

Nr. 4.422.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 569/27.VII.2016 conține 96 de pagini. Prețul: 19,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|938281]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


